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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na využití lanového podvěsu v letecké

záchranné službě v celé České republice.

V kapitole Současný stav se čtenář nejprve seznámí s leteckou záchrannou

službou – její definicí, historií a současností. Zjistí, že letecká záchranná služba slouží

lidem v České republice již přes 20 let a v záchraně lidských životů dnes hraje

nezastupitelnou roli. V této kapitole se také čtenář seznámí se standartním složením

posádky vrtulníku. Použití lanového podvěsu patří ke speciálním činnostem letecké

záchranné služby, které vyžadují jisté kvalifikační nároky na posádku vrtulníku.

V souvislosti s tímto faktem je v této práci objasněn pojem letecký záchranář a letecký

záchranář – vysazovač. Samotný lanový podvěs je popsán z hlediska jeho definice,

historie, potřebným vybavením k jeho instalaci, transportními prostředky

aplikovatelných do lanového podvěsu, indikací k zásahu s lanovým podvěsem

a záchrannou v nepřístupném terénu. Vzhledem ke skutečnosti, že záchrana osob

pomocí lanového podvěsu nepatří k rutinním činnostem letecké záchranné služby, ale

mezi speciální činnosti, nedisponují všechny stanoviště letecké záchranné služby

v České republice možnostmi zásahu tohoto charakteru.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat situaci v indikacích k vzletu a vytvořit

ucelený souhrn možností nasazení letecké záchranné služby při záchraně osob

v nepřístupném a těžce dosažitelném terénu pomocí lanového podvěsu v celé České

republice. Současně je cílem zjistit, do jaké míry jsou na jednotlivých stanovištích

letecké záchranné služby připraveni k provedení této speciální činnosti. Výzkumnou

otázkou této práce je: Jsou jednotlivá stanoviště letecké záchranné služby v České

republice připravena k efektivnímu využití lanového podvěsu?

V práci byl uplatněn kvalitativní výzkum. Data byla získána pomocí dotazníku,

který byl rozeslán zástupcům ze všech deseti oblastních středisek leteckých

záchranných služeb v celé České republice. Otázky v dotazníku byly postaveny tak,

abych zjistil, která stanoviště letecké záchranné služby jsou aktivní v provádění

záchrany osob z nepřístupného terénu pomocí lanového podvěsu, jak jsou stanoviště

k provedení této speciální činnosti personálně a technicky vybavena, jakým způsobem

jsou vybíráni a školeni zaměstnanci zde pracující, jaký je charakter terénu, ve kterém

nejčastěji pomocí lanového podvěsu zasahují, jejich četnost zásahů pomocí lanového

podvěsu, jak jsou stanoviště spokojena s tímto způsobem záchrany lidských životů,

popř. co by chtěla změnit.

V kapitole Výsledky jsou vyhodnoceny odpovědi na jednotlivé otázky

z dotazníku. Výsledky práce jsou zpracovány analýzou dat a následnou syntézou.

Z výsledků vyplynula míra připravenosti všech deseti stanovišť Leteckých záchranných

služeb v České republice k provedení speciální činnosti, konkrétně k použití lanového

podvěsu při zásahu v nepřístupném a těžce dosažitelném terénu, popř. jiných alternativ

v jejich běžném provozu. Z výsledků vyplynulo, že z celkového počtu deseti stanovišť,

je šest technicky vybaveno a čtyři stanoviště nevybavena pro transport z nepřístupného

terénu pomocí lanového podvěsu. Na všech stanovištích, která provádějí speciální

činnost, slouží speciálně vycvičený tým, který musí být pravidelně školen.

Diskuze je kapitolou, ve které se autor práce zabývá vlastním pohledem

na problematiku využití vrtulníku v záchraně z nepřístupného terénu. Z obsahu této

kapitoly je patrné, že je autorem použití lanového podvěsu v letecké záchranné službě

jako alternativa záchrany z nepřístupného terénu preferováno s ohledem na bezpečnost,

rychlost a šetrnost zásahu z ní vyplývající.

V závěru práce je zdůrazněno, že letecká záchranná služba je v exponovaných

oblastech velmi aktivní ve zdokonalování jejích služeb s ohledem na fakt, že je plošně

zřízena jen něco málo přes 20 let. Úroveň letecké záchranné služby v poskytování péče

je vysoká a má stále vzrůstající tendenci, za což vděčíme provozovatelům letecké

záchranné služby a poskytovatelům zdravotnické péče v ní působící. V úplném závěru

je tabulka, která shrnuje výsledky této bakalářské práce.

Tato práce by měla nabídnout laické i odborné veřejnosti pohled

do problematiky lanových podvěsů, neboť na dané téma doposud neexistuje žádná

odborná literatura. Osvěta v možnostech nasazení vrtulníku v záchraně z nepřístupného

terénu může v budoucnosti pomoci vyloučit spekulace o způsobu provedení této

specifické záchranné akce.

Abstract

This bachelor thesis is focused on the use of the rope suspension in the air rescue

service throughout Czech Republic.

In the chapter The Current State, the reader first gets acquainted with the air

rescue service - its definition, history and present. He or she finds out that the air rescue

service has been serving people in Czech Republic for more than 20 years and that it

plays indispensable role in saving human lives nowadays. In this chapter, the reader also

becomes familiar with standardized composition of the helicopter crew. Use of the rope

suspension belongs to special activities of the air rescue service, which requires certain

qualificatory requirements for the helicopter crew. In the context of this fact, terms air

ambulance paramedic and air ambulance paramedic - swimmer are clarified in this

thesis. The rope suspension is described in terms of its definition, history, equipment

necessary for its installation, by means of the transport equipment applicable to the rope

suspension, indication of the intervention with the rope suspension and rescue in an

inaccessible terrain. Due to the fact that the rescue of persons while using the rope

suspension does not belong to routine activities of air rescue services, but among special

activities, all stations of the air rescue service in Czech Republic do not have the option

of this kind of intervention available.

The aim of this bachelor thesis is to map the situation throughout Czech

Repbublic in the field of indications to the take-off, and to develop a comprehensive

summary of options of the use of the air rescue services for the rescue of people in an

inaccessible and hardly accessible terrain while using the rope suspension. At the same

time, the goal is to find out the extent to which individual stations of the air rescue

service are ready to perform this special activity. The research question of this thesis is:

Are individual stations of the air rescue service in Czech Republic ready for efficient

use of the rope suspension?

The qualitative research was applied in this thesis. Data were obtained by a

questionnaire, which was sent to representatives of all ten regional centers of the air

emergency service throughout whole Czech Republic. Questions in the questionnaire

were built up in order to find out, which stations of the air rescue service were active in

carrying out the rescue of persons from the inaccessible terrain by using the rope

suspension, how the stations were equipped for these special activities, personnel and

technically, how the staff working there was selected and trained, what was the

character of the terrain, where the rope suspension was most frequently used during the

intervention, the frequency of interventions of the staff while using the rope suspension,

how the stations were satisfied with this way of saving human lives, eventually what

would they want to change.

In the chapter Results, there are evaluated answers to individual questions from

the questionnaire. Results of the work are processed by the data analysis and subsequent

synthesis. The results revealed a level of preparedness of all ten stations of the air

emergency service in Czech Republic to implement special activities, specifically the

use of the rope suspension during the intervention in an inaccessible and hardly

accessible terrain, eventually other options during the everyday operation. The results

showed that out of the total number of ten stations, six were technically equipped, and

four stations were not equipped for the transport from an inaccessible terrain while

using the rope suspension. At all stations, which carry out special activities, serves

specially-trained team, which has to be regularly trained.

Discussion is the chapter, where the author deals with his or her own view of the

issue of the use of the rescue helicopter for the purpose of the rescue in an inaccessible

terrain. From the content of this chapter it is evident that the author prefers the use of

rope suspension in the air rescue service as an alternative of rescue from an inaccessible

terrain with regards to the safety, quickness and friendliness of the intervention resulting

from it.

In conclusion of the thesis it is emphasized that the air rescue service in exposed

areas is very active in improving its services with regards to the fact, that it has been

generally set up just for only 20 years. The quality of air rescue service in providing

care is high, and it still has an increasing tendency, for what we owe operators of air

ambulance services and health care providers who are active in it. At the very end there

is attached a table which summarises the results of this bachelor thesis.

This thesis should offer the laical and professional public a view of the issue of

the rope suspension, because there exist no specialised literature on the given topic.

Education in the field of possibilities of the use of the rescue helicopter for rescue from

an inaccessible terrain may help to exclude the future speculation over the manner of

implementation of this specific rescue operation.
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ÚVOD

K letecké záchranné službě dnes už neodmyslitelně patří vrtulník. Jde o logické

spojení, které se vytvořilo v souvislosti se zdokonalováním vrtulníkové techniky


[…]


Dle mého názoru je rozumné hledat veškeré výhody tohoto prostředku a naučit se je

uplatňovat (otázka 21). Vrtulník by neměl být jen létající sanitka, měly by být využity

všechny jeho přednosti. S využitím speciálního vybavení, ale i bez něj (resp. 18). Mezi

přednosti vrtulníku, které dnes známe, patří doprava pacientů na dlouhé vzdálenosti.

Jedná se o transporty plánované neboli sekundární, ale i primární. V režimu primárního

zásahu je výhodné použití LZS při indikaci k transportu do specializovaných center

zdravotnických zařízení po celé České republice. Obě tyto varianty použití LZS jsou

dnes nezpochybňovaným standardem. Tímto ale výhody použití vrtulníku nekončí.

Pacienta je možné dopravit z bodu A do bodu B pozemní technikou. Z důvodu šetrnosti

a rychlosti lze zvolit i techniku leteckou. Vyprostit a dopravit pacienta z nepřístupného

nebo těžce dostupného terénu lze i za použití jiné techniky. Je však

neoddiskutovatelným faktem, že postiženému a ani zasahujícímu personálu není

zajištěn takový komfort, jako když je využit vrtulník.

Existuje-li z důvodu ohrožení základních životních funkcí nebezpečí z prodlení,

pak není pochyb o nutnosti využití všech dostupných prostředků k efektivnímu zásahu

s cílem toto odvrátit. Stojí-li na heliportu vrtulník a na základně čeká tým připravený k

zásahu, jsem přesvědčen, že v takové situaci je správné ho využít. Proto je důležité, aby

byla stanoviště vybavena i pro záchranu pomocí LP.

Na dané téma neexistuje doposud žádná odborná literatura. Nemáme tak

možnost nahlédnout do historie aplikace lanového podvěsu v letecké záchranné službě.

Předkládaná práce umožní široké veřejnosti nahlédnout do současné problematiky

využití vrtulníků letecké záchranné služby při práci s lanovým podvěsem. Očekávám

přínosnou konfrontaci mnou publikovaných informací s aktuálními standarty – např.

v průběhu dalších dvaceti let působení letecké záchranné služby v České republice.

Pevně věřím v nezastavitelný vývoj a v humorné pojetí zde řešených potíží v provozu

letecké záchranné služby z pohledu budoucnosti.
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6 ZÁVĚR

Závěrem této práce bych rád zdůraznil, že výsledky výzkumu mě mile

překvapily. Zejména proto, že ukázaly, jak je letecká záchranná služba v exponovaných

oblastech aktivní ve zdokonalování svých služeb. S ohledem na fakt, že plošně je

letecká záchranná služba v České republice zřízena něco málo přes dvacet let, je úroveň

poskytované péče vysoká a má stále vzrůstající tendenci. Za toto vděčíme

provozovatelům letecké záchranné služby a poskytovatelům zdravotnické péče v ní

působící.

Ke zvýšení dostupnosti přednemocniční neodkladné péče je nutné odbourat

v laické i odborné společnosti předsudky a zažité stereotypy. Proto bych si přál, aby i

tato práce zapůsobila na čtenáře jako určitá osvěta a donutila je k zamyšlení nad

současnou situací v oblasti záchrany lidských životů z nepřístupného terénu. Osobně si

nejlépe dovedu ujasnit preferovaný postup záchrany ve všech případech, vztáhnu-li si ve

své představě případ na sebe samého, nebo mého blízkého. Tyto úvahy poměrně jasně

vymezí směr, kterým se má zásah s cílem pomoci osobě v nouzi ubírat. V případě potíží

v nepřístupném, popř. těžce dostupném terénu je to brzké setkání s profesionály, kteří

mi zaručí rychlý, bezpečný, šetrný a nebolestivý transport do specializovaného

zdravotnického zařízení.

Z výsledků práce vyplynulo, jak jsou střediska LZS připraveny využít lanový

podvěs pro záchranu z nepřístupného terénu. Ačkoliv má v různých ohledech každé

středisko LZS svůj specifický systém pro aktivaci družstva pro speciální činnosti,

můžeme je kategorizovat do tří skupin. První kategorií jsou stanoviště bez možnosti

využít lanový podvěs ve službě LZS. Druhou kategorii tvoří stanoviště s možností

využít lanový podvěs v LZS pod určitou podmínkou. Podmínky jsou zpravidla dvě –

doplnění personálu nebo technického vybavení pro speciální činnosti, popř. kombinace

obou. Poslední třetí kategorií jsou stanoviště LZS, která jsou schopna kdykoliv

samostatně zahájit činnost s lanovým podvěsem. Na závěr jsem pro přehlednost

zpracoval tabulku s výsledky mojí bakalářské práce (Tabulka 3. Připravenost stanovišť

LZS k samostatnému výkonu speciálních činnosti s LP).
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Tabulka 3. Připravenost stanovišť LZS k samostatnému výkonu speciálních činností

s LP

Posádka Práce s lanovým
podvěsem

Nutnost doplnit
personál

(LZ – LZ-V)

Nutnost doplnit
materiál pro

provedení speciální
činnosti

Kryštof 01 ne - -

Kryštof 04 ne - -

Kryštof 05 ano ne ano

Kryštof 06 ano ne ne

Kryštof 07 ano ne ne

Kryštof 09 ne - -

Kryštof 12 ne - -

Kryštof 13 ano ano ano

Kryštof 15 ano ne ne

Kryštof 18 ano ano ne

Zdroj: vlastní výzkum

Legenda:

Červená neprovádí speciální činnosti (zastávají vrtulníky PČR popř. AČR)
Žlutá provádí záchrany pomocí LP s podmínkou doplnění vybavení, personálu

Zelená provádí záchrany pomocí LP bez omezení
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8 KLÍ ČOVÁ SLOVA

- letecká záchranná služba

- lanový podvěs

- záchrana z nepřístupného terénu

- letecký záchranář

- speciální činnosti letecké záchranné služby
