POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Jan Trázník, DiS.**
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Oponent bakalářské práce: Bc. Jiří Majstr
Katedra: KKL
Název bakalářské práce: **Využití lanového podvěsu v letecké záchranné službě**

Volba tématu: **1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: **1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Student si pro zpracování bakalářské práce zvolil mimořádně aktuální téma. Struktura práce je pojata tradičním, chronologickým postupem. Student prokázal schopnost samostatné práce s odbornou literaturou a použil potřebné, nejnovější, dosud veřejně nepublikované zdroje.

Z terminologického pohledu je v bakalářské práci vyžíván pojem „letecká záchranná služba (LZS)“ a pojem „vrtulník“. Zmíněné pojmy nejsou v současné legislativě týkající se poskytovatelů zdravotnických záchranných službě zahrnuté. Zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě a vyhláška MZ č. 240/2012 Sb., kterou se provádí zákon o zdravotnické záchranné službě se v daném ohledu zmiňuje o „leteckých výjezdových skupinách“ a o „letadlech“. Aktuální terminologie však není prozatím mimo právní rámec vžita, natož užívána ani u širší odborné veřejnosti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Uveďte příklady nehod v souvislosti s provozem leteckých výjezdových skupin v České republice i v zahraničí se zaměřením na záchranu osob v nepřístupném a těžce dosažitelném terénu.

Datum: 3. 6. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....